
 
Settore SND05 CUC - Procedure speciali PNRR e PNC - Digitalizzazione 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 

LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), DIREZIONE DEI 

LAVORI, CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE (CSE) ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE (CRE) NECESSARIO E/O PROPEDEUTICO PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CONSISTENTE NELLA SOSTITUZIONE DELLE N. 4 FUNI PORTANTI DELLA 

FUNIVIA DEL GRAN SASSO D’ITALIA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 4 DEL  D.LGS 36/2023 CIG:B165F883C6. 

INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1824 DEL 23.04.2024.   

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso:  

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente 

eseguibile, è stato adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

ss.mm.ii, il Documento Unico di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

 che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stata 

disposta l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato, ex art. 169 D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2024/2026. 

Premesso, altresì 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 09.06.2022 è stato approvato 

l’adeguamento alla Macrostruttura con l’istituzione di un apposito settore preposto alla 

Centrale unica di Committenza, denominato “CUC – Procedure speciali PNRR e FC”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 703 del 30.12.2022 è stato approvato, quale 

stralcio al regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il “Nuovo Regolamento 

per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19.06.2023 è stata aggiornata la 

macrostruttura comunale e le funzioni afferenti il coordinamento informatico e la transizione 

digitale e quelle ad esse connesse, precedentemente assegnate alla competenza della 

1838                   24/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Segreteria Generale – Servizio 22, sono state ricondotte al Settore “CUC - procedure 

speciali PNRR e FC”, che viene ridenominato “CUC - Procedure speciali PNRR e PNC – 

Digitalizzazione”, ed il relativo Servizio 22 ha assunto, pertanto, la denominazione di 

“Coordinamento Informatico e Transizione digitale”; 

 

 che con Decreto del Sindaco n. 18 del 04.04.2024 è stato conferito l’incarico dirigenziale ad 

interim del “Settore CUC – Procedure speciali PNRR e PNC - Digitalizzazione” all’Arch. 

Roberto Evangelisti 

 

Considerato: 

 che con nota n. 42290 del 18.04.2024 il Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – 

Patrimonio ordinario e post sisma – Impianti – Sicurezza sul lavoro ha trasmesso la 

Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024 con cui ha delegato lo scrivente Settore 

all’avvio della procedura di gara in oggetto indicando la modalità di scelta del contraente; 

 che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 18.04.2024, è stato disposto di 

procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) 

del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di cui all’oggetto, per un importo complessivo posto 

a base di gara di € 208.214,63 iva esclusa; 

 

Dato atto che, all’interno della Determinazione Dirigenziale n. 1824 del 23.04.2024 per mero 

errore materiale sono state indicate le seguenti premesse e rilevazioni: 

  la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 invece 

della lettera e) come stabilito nella determinazione dirigenziale a contrarre n. 1758 del 

18.04.2024 Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – Patrimonio ordinario e post sisma – 

Impianti – Sicurezza sul lavoro; 

 che conseguentemente all’espletamento della manifestazione di interesse, saranno invitati, 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, a 

presentare offerta alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutti gli operatori economici che abbiano 

presentato istanza di partecipazione all’avviso pubblico entro i termini stabiliti dall’avviso 

medesimo e che risultino in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura, 

senza porre limiti al numero di operatori economici da invitare, invece di n. 5 operatori 

economici come stabilito nella determinazione dirigenziale a contrarre n. 1758 del 

18.04.2024 Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – Patrimonio ordinario e post sisma – 

Impianti – Sicurezza sul lavoro; 

 che in data 23.04.2024 il RUP ha confermato ed accettato l’avviso di indagine di mercato e 

l’istanza di manifestazione di interesse predisposti dal Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento e non il 25.01.2024 come riportato nella suddetta determinazione 

dirigenziale; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario integrare e correggere la Determinazione Dirigenziale n. 

1824 del 23.04.2024 del Settore CUC – Procedure Speciali PNRR e FC con l’inserimento di quanto 

precedentemente rilevato; 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto, consapevoli delle sanzioni penali in cui incorrono in 

caso di dichiarazione mendaci o contenenti dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art.76 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
del DPR n. 445/2000, dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, così come peraltro disposto dagli artt. 6, comma 2 e 7, del Codice di Comportamento. 

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle 

disposizioni dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi 

provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8.  

 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza.  

 

Visti: 

 il Testo Unico degli Enti Locali, di cui al D.lgs. n.267 del 18.08.2000 con particolare 

riguardo all’art. 107; 

 il D.lgs. 36/2023;  

 il D.lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;  

 il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni con Legge 108/2021; 

 il D.M. 2 dicembre 2016;  

 la circolare MIT del 12 luglio 2023;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento della CUC. 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:     

1. di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 1824 del 23.04.2024 del Settore CUC – 

Procedure Speciali PNRR e FC inserendo le seguenti specifiche e correzioni:  

 la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 36/2023 

come stabilito nella determinazione dirigenziale a contrarre n. 1758 del 18.04.2024 

Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – Patrimonio ordinario e post sisma – 

Impianti – Sicurezza sul lavoro 

 che conseguentemente all’espletamento della manifestazione di interesse, saranno 

invitati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

trasparenza, a presentare offerta alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, n. 5 operatori 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
economici che abbiano presentato istanza di partecipazione all’avviso pubblico entro 

i termini stabiliti dall’avviso medesimo e che risultino in possesso dei requisiti 

minimi di partecipazione alla procedura, come stabilito dalla Determinazione 

dirigenziale n. 1758 18.047.2024 del Settore Opere pubbliche, PNRR e PNC – 

Patrimonio ordinario e post sisma – Impianti – Sicurezza sul lavoro;  

 che in data 23.04.2024 il RUP ha confermato ed accettato l’avviso di indagine di 

mercato e l’istanza di manifestazione di interesse predisposti dal Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento; 

2. di confermare in ogni altra sua parte la Determinazione Dirigenziale n. 1824 del 23.04.2024;  

3. di dare atto che alla presente determinazione verrà data adeguata pubblicità in adempimento 

agli obblighi di trasparenza previsti dal Piano Anticorruzione; 

4. di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul sito istituzionale del Comune dell’Aquila, sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa o 

diminuzione di entrata;  

6. di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, 

Monitoraggio finanziario fondi post-sisma, PNRR e PNC per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, dando atto 

che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 Luigi Martinico 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Roberto Evangelisti 

(Firma Digitalmente) 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


